
انــتــخــابــات در هــر مقطع تــاریــخــی و در هــر کــشــوری همیشه با 
ستادهای پرزرق و برق گره خورده است اما شنیدن از اولین ستاد 
انتخاباتی که هرگز برای ریاست جمهوری شهید رجایی به پا نشد، 
سوژه ای بکِر برای اصل  مردمی بودن و علاقه ذاتی ملت به یک 
سیاستمدار انقلابی است. روایت برادرزاده شهید رجایی : ایشان 
هیچ هزینه ای برای انتخابات نکرد و علاقه ای هم به این موضوع 
نداشت اگر تبلیغی هم بود، خود مردم انجام دادند. یک بار آقای 
بیات زنجانی می گفت: از رجایی پرسیدیم، »شما که این قدر 
خالص و مؤمن هستید چه شد که تصمیم به نخست وزیــری و 
ریاست جمهوری گرفتید؟«، ایشان جواب داد که »ما آرمان هایی 
داریم که عمری برای آن زندان رفتیم. این آرمان ها محقق نمی شود 
مگر اینکه به قدرت اجرایی دست یابیم. اقامه عدل نیز نیازمند 
قــدرت اجــرایــی اســـت«. ایــشــان همچنین بــه  فــرد دیــگــری گفته 
بود که » می خواهم ثابت کنم که می شود رئیس جمهور شد و 
عوض نشد». کیومرث صابری )گل آقا(  می گفت: یک روز یکی از 
کارمندان نخست وزیری از روستای خود گلابی آورد و برای رجایی 
برد. رجایی وقتی به دفتر رفت و گلابی ها را دید، تعجب کرد و آن 
فرد را خواست، ابتدا تشکر کرد و بعد گفت »می دانی چرا شاه، 
شاه شد؟ یک روز یک نفر برای شاه گلابی آورد و برای بقیه نیاورد، 
روز دیگر یک نفر دیگر سیب برای شاه آورد و برای بقیه نیاورد، 

خلاصه این جوری شاه شد«.

سرانجام در روز دوم مرداد 1360 انتخابات ریاست جمهوری برگزار و 
روز پنجم مرداد با پایان شمارش آرا داخل کشور، محرز و مسلم شد 
که محمدعلی رجایی با اکثریت مطلق آرا یعنی 13001761 رأی از 
14763362 رأی به عنوان رئیس جمهور انتخاب و شورای نگهبان نیز 
در تاریخ 10/5/60 این انتخابات را تأیید کرد. بدین ترتیب رجایی روز 
یازدهم مرداد همزمان با عید فطر حکم تنفیذ ریاست جمهوری خود 

را از حضرت امام دریافت کرد. در پایان 
ایــن مــراســم ، ایشان طی یک سخنرانی 
به بیان دیدگاه های خــود اشــاره و تأکید 
کــرد در جهت جامه  عمل پوشاندن به 
خواست های اسلامی و انقلابی مــردم و 
ایجاد یک جامعه اسلامی، تمام تلاش 
خــود را به کــار خواهد بست. وی در روز 
ــرداد 60 در جــلــســه علنی  ــ دوازدهــــــم مـ
مجلس ، مراسم تحلیف را بجا آورد و رسماً 
رئیس جمهور شــد. اولین اقـــدام شهید 
رجایی در مقام ریاست جمهوری معرفی 
دکتر محمدجواد باهنر به عنوان نخست 
وزیر به مجلس شورای اسلامی بود که در 
روز دوازدهم مرداد صورت گرفت. باهنر 

نیز در چهاردهم مرداد از مجلس رأی اعتماد گرفت و وزیران کابینه اش 
نیز در جلسه علنی مورخ 60/5/26 از مجلس رأی اعتماد گرفتند و بدین 
ترتیب یک دولت تمام عیار انقلابی و مکتبی، قوه مجریه را در اختیار 
گرفت . همچنین شرایط زمانی که رجایی به عنوان دومین رئیس 
جمهور انتخاب شد به دلیل وقوع حوادث بسیار مهمی همچون عزل 
بنی صدر ، اقدامات مسلحانه و براندازانه مخالفان نظام ، ترورهای پی 
در پی ، جنگ تحمیلی و محاصره اقتصادی ، یکی از بحرانی ترین مقاطع 

تاریخی کشور بوده است که رجایی توانست از عهده آن برآید.

تاریخ انتخابات جدید ریاست جمهوری ، دوم مرداد ماه تعیین شد و طی مهلت 15 روزه مجموعاً 
هفتاد و یک نفر برای انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کردند که شورای نگهبان از بین آن ها 
صلاحیت آقایان عباس شیبانی ، علی اکبر پرورش ، عسگراولادی و رجایی را تأیید و در تاریخ 
یکشنبه 21/4/60 رسماً اعلام کرد. با شروع زمان مجاز تبلیغات انتخاباتی ، فعالیت تبلیغاتی 
نامزدهای ریاست جمهوری نیز شروع شد .رجایی به خودی خود اعتقادی به نحوه  انتخابات 
مرسوم در جامعه نداشت و دست به چنین کاری نزد . او می گفت: » من معتقدم این گونه 

تبلیغاتی که بــرای کاندیداها می شود، 
تبلیغات نــاشــی از نــظــام ســرمــایــه داری 
اســت و آرزو داشــت روزی فــرا برسد که 
تبلیغات انتخاباتی نیز مردمی شود.  در 
این ایام احزاب ، جمعیت ها ، گروه ها و کلاً 
نیروهای خط امام )ره( یکپارچه و با تمامی 
امکانات به حمایت از رجایی پرداختند که 
از جمله آن هــا حزب جمهوری اسلامی، 
جامعه مدرسین حوزه علمیه قم، جامعه 

روحانیت مبارز ، سازمان مجاهدین خلق انقلاب ، جامعه اسلامی دانشگاهیان، خانه کارگر، 
سازمان فجر اسلام ، دفتر تحکیم وحدت و ده ها نهاد انقلابی دیگر اشاره کرد. نقطه اتفاق و 
وحدت حمایت ها در اعتقاد عمیق شهید رجایی به مبانی اسلامی ، مکتب و انقلاب بود و این 
امیدواری وجود داشت که با انتخاب رجایی یک دولت متحد و یک جامعه یکدست تشکیل 

شود.

تبلیغات  ریاست جمهوری

ــدن آن همه اختلافات و کشمکش ها در یک  همچنین عامه مــردم نیز از دی
جامعه انقلابی در شرایط بحرانی و حساس خسته شده بودند و از بیم آن که این 
اختلافات به دستاوردهای انقلاب آسیبی برساند، بیش از پیش مصمم شدند 
که به وحدت و یکپارچگی بیندیشند. اما شهید رجایی در تنها برنامه تلویزیونی 
که در مدت مجاز تبلیغات نامزدهای ریاست جمهوری پخش می شد، شرکت و 
به بیان باورها و دیدگاه ها و اعتقادات خود پرداخت و گفت »به یاری خداوند 
به عنوان مقلد امام )ره( ، فرزند ملت و هماهنگ کننده سه قوه برای پذیرفتن 
مسئولیت جدید آمادگی خود را اعلام می کنم.از همین روی به عنصر مقلد امام 
تکیه می کنم و در همین رابطه است که دومین ویژگی را اعلام کردم که من فرزند 
ملت هستم. همیشه معتقد بودم که این مردم بزرگترین عنصرشان ، عنصر 
رهبری مذهبی است و در مرجعیت خلاصه می شود. من به عنوان رئیس جمهور 
فرمان قانون اساسی را به عنوان جدی ترین و اصیل ترین برنامه در دوران کارم 
به گوش خواهم پذیرفت.«   آنچه که هر سه قوه را مطیع می کند و آنچه که برای 
هر سه قوه ملاک و معیار هست غیر از ولایت فقیه هست ؟ که خود زاده قانون 
اساسی است، پس به یاری خدا و پشتیبانی شما هم میهنان عزیز از اصل و عنصر 
عالی ولایت فقیه استفاده خواهیم کرد. من به عنوان رئیس جمهور امیدم این 
است که نظام اسلامی در این جامعه پیاده شود و قانون اساسی و اجرای اصل 44 
به آن جامعه را از این نابرابری ، از این ناهمگونی و از این اختلاف کشنده بیرون 

خواهم آورد.

بیان باورها و دیدگاه ها و اعتقادات شهید رجایی

هزینه های انتخاباتی

انتخاب از سوی مردم با اکثریت مطلق آرا
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